Riferimento: Bando di gara No. 241 del 2 marzo 2022

Ambasciata d'Italia
Manila

ESTERNALIZZAZIONE DI SERVIZI RELATIVI ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ AUSILIARIE AL
RILASCIO DI VISTI D’INGRESSO

SEZIONE V.5 DEL BANDO DI GARA — RICHIESTA CHIARIMENTI SUGLI ATTI DELLA GARA
DOMANDE E RISPOSTE IN FORMA ANONIMA

“Secondo il sitoweb, la data di pubblicazione del bando €’ il 2 di Marzo. Tuttavia, secondo
il monitoraggio condotto dalla nostra azienda, il bando sarebbe stato pubblicato solo
successivamente, crediamo I’8 marzo. Si chiede di confermare gentilmente la data effettiva di
pubblicazione del bando ed il termine ultimo per la presentazione delle offerte.”

“Abbiamo notato che la scadenza per la presentazione dell'offerta (60 giorni dalla
pubblicazione del Bando di Gara) corrisponde al 1° Maggio (Domenica). Puo confermare questa
data?”

“La scadenza é stata prorogata al 20 di maggio ?”

RISPOSTA: Il bando di gara in oggetto (n. 241) e stato pubblicato il 2 marzo 2022. Date le
modifiche al bando resesi necessarie anche per rispondere alle richieste di chiarimento degli
operatori economici, la data di scadenza della presentazione delle offerte & stata prorogata alle
ore 12:00 (orario di Manila) del 20 maggio 2022 (60 giorni dalla modifica del bando).

“1l bando di gara al punto 1V.2.1) Criteri di aggiudicazione indica dei punteggi diversi da
quelli indicati nel disciplinare. Si chiede di confermare a quale tabella occorre fare riferimento.
Per esempio sono attribuiti 38 punti alle infrastrutture nel bando di gara mentre il disciplinare
ne indica 43.”

“Abbiamo notato una discrepanza rispetto ai punteggi descritti nel Bando di Gara (punto
IV.2.1 criterio di aggiudicazione) e nel Disciplinare (punto 8.5 offerta tecnica) per la quale si
richiede cortesemente chiarimento”

RISPOSTA: |a tabella corretta € quella contenuta nell’art. 8 del “Disciplinare”. Il punto 1V.2.1
dei bando di gara & stato modificato per chiarire tale discrepanza e, conseguentemente, la data
di scadenza della presentazione delle offerte € stata prorogata alle ore 12:00 (orario di Manila)
del 20 maggio 2022 (60 giorni dalla modifica del bando).

“Si prega di confermare se il costo dei servizi aggiuntivi a pagamento debba essere inserito
nell’offerta tecnica nella Busta B.”

RISPOSTA: Si conferma che il costo dei servizi aggiuntivi a pagamento deve essere inserito
nell’offerta tecnica nella Busta B (vedasi Allegato 1 - “Disciplinare” - al bando di gara, punto 8.5.b).
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“Si chiede di precisare se le figure indicate a seguire sono considerate quali "addetti" come
descritti nel disciplinare di gara al punto 8.5.d (per addetti si intendono i dipendenti adibiti alla
ricezione e trattazione delle domande): i. Cassiere; ii. Addetto alla raccolta della domanda di
visto presso la Premium Lounge; iii. Addetto riconsegna passaporti; iv. Addetto ad inserimento
dati nel sistema LVIS; v. Addetto alla raccolta dei dati biometrici; vi. Addetto call center”

“Nel disciplinare, all’art. 8, punto d) Personale, viene dichiarato che per addetti si devono
intendere i dipendenti adibiti alla ricezione e trattazione delle domande di Visto. A tal fine, si
chiede di precisare se le figure indicate a seguire possano essere incluse in tale descrizione:
Incaricato alla reception; Cassiere; Incaricato alla restituzione dei passaporti; Incaricato
dell'help desk situato all’interno del VAC per guidare i richiedenti in materia di domanda di
visto o altro.”

RISPOSTA: Tutte le figure menzionate nella domanda sono da considerarsi “addetti” ai fini
del conteggio di cui al punto 8.5.d del “Disciplinare” (Allegato 1 del bando di gara), eccetto gli
addetti al call center.

“Si segnala che la tabella dei punteggi per I'offerta economica riportata nel disciplinare di
gara al punto 8.3 indica valori al lordo di imposta locale. Tuttavia, sempre il disciplinare, al
punto 7.2 lettera C. Offerta economica richiede agli operatori di formulare le offerte
economiche al netto di imposta locale, IVA. Si prega di precisare come avverra I’attribuzione
dei puntegg sul netto oppure sulle offerte economiche al lordo?”

“Puo confermare se il prezzo proposto dal concorrente nell'offerta economica deve essere
inteso al netto dell'lVA o comprensivo di questa (Disciplinare punto 8.3)?”

“1l prezzo offerto dal concorrente nell’offerta economica deve essere epresso in euro ed al
netto dell’iva/imposta locale ?”

RISPOSTA: Come specificato dal “Disciplinare” (punti 7.2.c e 8.3), il prezzo offerto dal
concorrente deve essere espresso in Euro e deve intendersi al netto dell’'IVA. Sara cura della
Commissione giudicatrice attribuire i punteggi aggiungendo I'lVA locale al prezzo offerto dai
concorrenti.

“In riferimento ai servizi aggiuntivi gratuiti indicati nel disciplinare di gara al punto 8.5
lettera C), per il criterio “equipaggiamento dei VAC proposti (al di fuori di quello localizzato
nella citta in cui e’ situate I’Ufficio) con sistema di video intervista degli utenti” viene indicato
un punteggio fino a 2.5 punti. Considerata la diversa espressione utilizzata in questo caso,
ovvero “fino a”, sembra che codesta ambasciata prevedra di effettuare una comparazione con
le altre offerte al fine di attribuire il punteggio. Dato il diverso approccio utilizzato da codesta
ambasciata rispetto ad altre missioni italiane che attribuivano tale punteggio netto solo in base
alla presenza di tale servizio in offerta, si chiede di precisare come verra effettuata la
valutazione di questo servizio, e cosa sia richiesto al fine di ottenere il punteggio massimo.”

RISPOSTA: Il punteggio per tale punto dell’offerta tecnica verra attribuito sulla base della
qualita del sistema di video intervista degli utenti proposto, intendendosi con cio, ad esempio, la
duttilita, robustezza e grado di innovazione della soluzione tecnologica proposta, nonché la
gestione della riservatezza e dei dati personali degli utenti intervistati. Il punteggio massimo verra
dunque ottenuto dalla migliore soluzione proposta dal punto di vista tecnologico e operativo per
come sopra descritto.
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“Al punto 8.5 lettera a) Infrastrutture, Numero di centri servizi (VAC) da installare nel
paese, primo criterio “Mantenimento dello stesso numero di VAC rispetto a quelli esistenti
stabiliti dall’attuale concessionario”, non risulta chiaro quali centri debbano essere considerati
facenti parte del network attuale. Questo perché il profilo del concessionario pubblicato da
codesta ambasciata parla di tre centri, tuttavia solo due sono adibiti a centri visti. La terza sede
indicata e’ semplicemente un Head Quarter, IT e Call center che di per se come struttura non é
mai stata considerata parte del network esistente dei concessionari nelle gare precedenti.
Pertanto, si chiede di precisare se per mantenimento dello stesso numero di VAC rispetto a
quelli esistenti si riferisca ai soli due centri visti della ditta PIASI oppure si debbano considerare
le tre sedi indicate. Se cosi fosse il numero complessivo dei centri richiesti da offrire non
sarebbero 4 bensi 5.”

RISPOSTA: Si conferma che ai fini del punto 8.5.a del “Disciplinare”, il numero di VAC esistenti
va inteso come 2 VAC.

“Si richiede di confermare se il servizio di verifica gratuito (Disciplinare, punto 8.5 c) sara
richiesto solo ed esclusivamente per le domande di visto di tipo D.”
RISPOSTA: Il servizio di verifica gratuito potra essere richiesto per le domande di tipo C e D.

“Si richiede di confermare se il servizio di traduzione ufficiale gratuito (Disciplinare, punto
8.5 c) sara richiesto solo ed esclusivamente per le domande di visto di tipo D. Si prega di
confermare che il massimo del 10% e’ correlato al numero totale di domande.

RISPOSTA: Il servizio di traduzione ufficiale gratuito potra essere richiesto per le domande di
visto di tipo C e D, limitatamente ad alcuni documenti a corredo delle domande di visto. Il
massimale del 10% e riferito alla documentazione contenuta nella singola domanda.

“Nel bando di gara "Allegato A" (punto 7) la frase appare incompleta. Pu confermare?”

RISPOSTA: Il punto 7 dell’”Allegato A” al bando di gara e stato pubblicato incompleto per un
errore di stampa, che e stato in seguito rettificato. Conseguentemente, la data di scadenzadella
presentazione delle offerte & stata prorogata alle ore 12:00 (orario di Manila) del 20 maggio 2022
(60 giorni dalla rettifica).

“Nel "Capitolato Tecnico" (art. 1 punto 3.f) alla frase "per i centri di assistenza ubicati nella
stessa citta in cui si trova I'Ufficio, I'Aggiudicatario dovra restituire i passaporti entro un
massimo di 24 ore dalla consegna da parte dell'utente”. Si intendeva dire "entro un massimo
di 24 ore dalla consegna da parte dell'Ufficio"? Si prega di confermare.”

RISPOSTA: Si conferma che il punto 3.f, art. 1, del Capitolato tecnico del bando di gara
contiene tale errore materiale, in seguito rettificato. Pertanto, il punto dovrebbe essere letto
come segue: “Per i centri servizi situati nella stessa citta in cui é situata I’Ufficio, I’Aggiudicatario
provvede alla restituzione dei passaporti entro massimo 24 ore dalla consegna da parte
dell'Ufficio”. Conseguentemente, la data di scadenza della presentazione delle offerte e stata
prorogata alle ore 12:00 (orario di Manila) del 20 maggio 2022 (60 giorni dalla rettifica).

“Vista la possibilita’, per i concorrenti, di offrire VAC aggiuntivi rispetto a quelli esistenti,
quali sono le citta di maggiore interesse per 'Ambasciata?”
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RISPOSTA: La valutazione della posizione dei VAC rientra nella valutazione complessiva della
componente infrastrutturale dell’offerta tecnica, e terra conto in particolare del grado di
copertura della circoscrizione consolare oggetto del bando.

“Criteri tecnici seguenti sono quelli corretti ?"

RISPOSTA: i punteggi per I'offerta tecnica sono contenuti nell’art. 8.5 del “Disciplinare” e al
punto IV.2.1 del bando di gara (cosi come modificato il 21 marzo 2022, vedasi proroga del bando
Prot. N. 342). Entrambi i documenti sono pubblicati sul sito dell’Ambasciata.

“Nel capitolato parlate di legalizzazione, il processo deve essere descritto ed é criterio di
giudizio ?"

RISPOSTA: il capitolato tecnico non contiene riferimenti alla “legalizzazione”. Se si riferisce
alla verifica dell’autenticita della documentazione presentata dagli utenti, essa € inclusa tra i
criteri di giudizio relativi all’offerta tecnica, come descritto nell’art. 8.5 del “Disciplinare”.

“Le FAQ in allegato sono l'ultima versione ?"

RISPOSTA: la versione piu aggiornata delle FAQ e sempre disponibile sul sito dell’Ambasciata
al seguente indirizzo web:
https://ambmanila.esteri.it/Ambasciata Manila/it/informazioni e servizi/trasparenza e merit
o/bandi-di-gara-e-contratti.html

“[...] la precedente esperienza in materia di fornitura di servizi ausiliari al rilascio di visti
nel paese in cui esguire la prestazione é uguale a 4 punti, & chiaro che, societa come [...] partono
con 4punti di svantaggio mentre le uniche tre societa in loco partono con 4 punti di vantaggio
; inoltre nei precedenti bandi di gara per lo stesso oggetto pubblicato da altri consolati
I'esperienza @ sempre uguale a 2 nel Paese in cui eseguire la prestazione e 2 in qualuncue altro
Paese. Chieiamo quindi la rettifica di questo criterio in un piu equo e partecipativo punteggio
al fine di consentire a societa come [...] di partecipare.

Quindi sono sicura che converrete con me che, partire con 4 punti di svantaggio e chiaramente
un ostacolo alla vincita, visto che :

- punteggio massimo per I'offerta economica & 6 punti,

- e visto soprattutto che altri bandi con stesso oggetto da Consolati come Egitto, St

Domingo, Kuwait etc.. hanno dato un punteggio quasi irrilevante all’esperienza sul

territorio.”

RISPOSTA: i criteri e punteggi per 'offerta tecnica sono stati individuati tenendo conto del
particolare contesto locale, la cui pregressa conoscenza € stata reputata importante ai fini
dell’offerta del servizio in questione.

“Nello specifico, il bando di gara stabilisce che il valore dell’esternalizzazione e di
2.786.785,81 euro, valore stimato sulla base della media annuale di visti trattati dalla sede nel
triennio precedente. Pertanto, volevo chiederLe:

1) qual é il fatturato globale minimo annuo previsto al punto 4.1 della Disciplinare, recante i
requisiti di capacita economica e finanziaria;

2) se e necessario far riferimento agli ultimi tre esercizi finanziari (compresi i due anni
aggravati dal contesto pandemico) oppure se & possibile considerare gli esercizi finanziari pre-
pandemici;


https://ambmanila.esteri.it/Ambasciata_Manila/it/informazioni_e_servizi/trasparenza_e_merito/bandi-di-gara-e-contratti.html
https://ambmanila.esteri.it/Ambasciata_Manila/it/informazioni_e_servizi/trasparenza_e_merito/bandi-di-gara-e-contratti.html

3) se le due dichiarazioni bancarie (di due istituti differenti), rientranti tra i requisiti di
capacita economica e finanziaria, devono essere convalidate dal’Ambasciata prima della
presentazione dell’offerta, quali dettagli devono contenere e in quale lingua devono essere
redatte."

RISPOSTA: 1) il fatturato globale minimo annuo deve essere non inferiore a quattro volte il
valore annuale della concessione indicato nel bando (valore totale del contratto diviso durata
moltiplicato per quattro: 2786785,71 /5 * 4 = EUR 2.229.428,57);

2) E’ necessario far riferimento agli ultimi tre esercizi finanziari, compresi i due anni di pandemia.
In tali anni, infatti, anche il numero dei visti & calato vistosamente, con risvolti significativi sul
valore dell’esternalizzazione oggetto del presente bando.

3) Le due referenze bancarie non vanno convalidate dall’Ambasciata prima della presentazione
dell’offerta, ma devono contenere tutti i dati utili a identificare e contattare gli istituti bancari in
guestione, un’attestazione sui loro rapporti di affidamento bancario con il concorrente, e una
garanzia sulla solidita finanziaria dello stesso. Ai sensi dell’art. IV.3.5 del bando di gara, la lingua
utilizzabile per la presentazione delle offerte e l'italiano. Tuttavia, come specificato nel
“Disciplinare” (art. 4.4), per gli operatori economici stranieri la documentazione di qualificazione
richiesta dall’art. 4 “se redatta in lingua straniera deve essere accompagnata da traduzione in
italiano. | documenti formati da autorita estere devono essere legalizzati dalla competente
rappresentanza diplomatica o consolare italiana, salvo casi di esonero di tale atto in virtu di
accordi e convenzioni internazionali in materia”.

“nell'allegato 4 del bando gara relativo al modello DGUE da presentare insieme all'offerta,
si richiede l'iscrizione in un registro professionale o commerciale tenuto nello stato membro di
stabilimento. La suddetta parte stabilisce tra i criteri di selezione (parte IV) tale idoneita.
Pertanto, ci preme sapere se si faccia esclusivamente riferimento ad uno stato membro
dell'Unione europea oppure se sia possibile riportare l'iscrizione nel registro commerciale o
professionale del paese di provenienza del nostro cliente.?"”

RISPOSTA: il bando di gara specifica (sezione lll.1.1) che i soggetti ammessi a partecipare sono
“gli operatori economici, sia di diritto italiano che di diritto straniero, che siano in possesso dei
requisiti prescritti e regolarmente costituiti in base alla legge dello Stato di appartenenza.”
Pertanto l'iscrizione ai registri di Stati membri dell’lUnione europea non & un requisito
obbligatorio. Tuttavia, come dispone il comma 3 dell’art 84, D. Lgs. 50/2016, “Ai fini della
sussistenza dei requisiti di cui al comma 1 lettera a), [...] Nelle procedure di aggiudicazione degli
appalti pubblici di servizi, se i candidati o gli offerenti devono essere in possesso di una particolare
autorizzazione ovvero appartenere a una particolare organizzazione per poter prestare nel
proprio Paese d'origine i servizi in questione, la stazione appaltante puo' chiedere loro di provare
il possesso di tale autorizzazione ovvero l'appartenenza all'organizzazione.” Di conseguenza,
I'operatore economico straniero che desidera partecipare alla gara in oggetto deve presentare
tutte le registrazioni o autorizzazioni richieste dalla legislazione del proprio Stato per poter
partecipare ad appalti aventi il medesimo oggetto.

Aggiornato al 05 maggio 2022.



